

# BITRIGAS SRL

## Bilancio di esercizio al 31-12-2016

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA MUNICIPIO 1 71032 BICCARI FG
Codice Fiscale	03262370715
Numero Rea	234367
P.I.	03262370715
Capitale Sociale Euro	15.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Stato patrimoniale

	31-12-2016	31-12-2015
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	61.724	40.439
II - Immobilizzazioni materiali	68.150	53.315
Totale immobilizzazioni (B)	129.874	93.754
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	840.397	1.053.280
Totale crediti	840.397	1.053.280
IV - Disponibilità liquide	90.672	18.219
Totale attivo circolante (C)	931.069	1.071.499
D) Ratei e risconti	10.820	10.586
Totale attivo	1.071.763	1.175.839
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	15.000	15.000
IV - Riserva legale	3.000	3.000
VI - Altre riserve	166.220	158.503
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	29.243	7.715
Totale patrimonio netto	213.463	184.218
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.542	-
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	855.758	991.621
Totale debiti	855.758	991.621
Totale passivo	1.071.763	1.175.839

## Conto economico

	31-12-2016	31-12-2015
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	759.721	697.940
5) altri ricavi e proventi		
altri	65.249	59.516
Totale altri ricavi e proventi	65.249	59.516
Totale valore della produzione	824.970	757.456
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.444	1.311
7) per servizi	357.530	352.913
8) per godimento di beni di terzi	325.432	353.958
9) per il personale		
a) salari e stipendi	34.606	-
b) oneri sociali	3.719	1.363
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.521	-
c) trattamento di fine rapporto	2.521	-
Totale costi per il personale	40.846	1.363
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	32.632	27.180
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	19.962	18.519
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.670	8.661
Totale ammortamenti e svalutazioni	32.632	27.180
14) oneri diversi di gestione	18.274	1.825
Totale costi della produzione	776.158	738.550
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	48.812	18.906
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	-	29
Totale proventi diversi dai precedenti	-	29
Totale altri proventi finanziari	-	29
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	19	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	19	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(19)	29
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	48.793	18.935
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	19.550	11.220
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	19.550	11.220
21) Utile (perdita) dell'esercizio	29.243	7.715

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

## Nota integrativa, parte iniziale

### **Premessa**

Signori Soci,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2016, di cui la presente Nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1, del Codice Civile, chiude con un Utile / Perdita Economica pari a €.29.243,34 in sede di redazione del bilancio al netto delle imposte.

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli art. 2423 e seguenti del Codice Civile, con i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, così come modificati a seguito della emanazione del D.Lgs 17.01.2003 n. 6 e dei successivi decreti correttivi.

La presente Nota Integrativa è stata redatta alla luce delle novità in materia di bilancio di esercizio di cui al Decreto Legislativo n. 139 del 18 agosto 2015 che ha recepito la Direttiva 34/2013/UE.

Con la seguente Nota integrativa e con i relativi allegati, che ne formano parte integrante, Vi saranno forniti tutti i dati e tutte le precisazioni che le vigenti norme stabiliscono, allo scopo di permettere una chiara e corretta interpretazione del bilancio sul quale siete chiamati a pronunciarVi.

### **Attività svolte**

La Vostra società opera nel settore della distribuzione del gas metano su reti di proprietà dei Comuni di Biccari e Trinitapoli.

### **Eventuale appartenenza a un Gruppo**

La Società non appartiene ad alcun gruppo societario.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

In data 29/12/2016 con verbale di assemblea straordinaria redatta avanti al notaio Lanza la Società ha adeguato lo Statuto alla normativa delle Società a partecipazione pubblica prevista dal D.lgs 19 agosto 2016 n.175.

### **Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

### **Deroghe**

Non vi sono deroghe ai criteri di valutazione adottati nella formazione del Bilancio.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

### **Immobilizzazioni**

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

L'avviamento, se acquisito a titolo oneroso, viene iscritto nell'attivo per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di cinque esercizi. L'eventuale scelta di un periodo di ammortamento superiore a cinque esercizi non potrà superare comunque la durata per l'utilizzazione di questo attivo.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

#### **Materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: dal 3% al 10%
- impianti e macchinari: dal 10% al 20%
- attrezzature: dal 15% al 33%
- altri beni: dal 12% al 30%

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

#### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

#### **Rimanenze magazzino**

Non vi sono rimanenze di magazzino visto il settore di attività della Società.

#### **Titoli**

Non vi sono titoli immobilizzati.

#### **Partecipazioni**

Non vi sono partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie.

#### **Azioni proprie**

Non vi sono azioni proprie.

#### **Fondi per rischi e oneri**

Vengono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi vengono rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali vengono rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

#### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti.

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**Criteri di rettifica****Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

Le attività e passività in valuta, ad eccezione delle immobilizzazioni, sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio ed i relativi utili e perdite su cambi sono imputati al conto economico; l'eventuale utile netto è accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al realizzo.

Le immobilizzazioni in valuta sono iscritte al tasso di cambio al momento del loro acquisto o a quello inferiore alla data di chiusura dell'esercizio se la riduzione è giudicata durevole.

Gli effetti delle variazioni dei cambi valutari verificatesi successivamente alla data di chiusura dell'esercizio sono i seguenti:

**Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi**

I rischi di garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui vengono indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni vengono indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa è stata effettuata:

- al valore nominale per i titoli a reddito fisso non quotati;
- al valore corrente di mercato per i beni, le azioni e i titoli a reddito fisso quotati;
- al valore desunto dalla documentazione esistente negli altri casi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile vengono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile vengono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si tiene conto dei rischi di natura remota.

**Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari**

Per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati, di seguito si evidenzia in modo schematico il loro fair value e si forniscono le seguenti informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.

Per le immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value si evidenziano il valore contabile e il fair value delle singole attività, o di appropriati raggruppamenti di attività ed il motivi per cui il valore contabile non è stato ridotto.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### **Immobilizzazioni**

Il costo storico delle immobilizzazioni è così composto e movimentato

#### Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	118.116	78.947	197.063
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	77.677	25.632	103.309
<b>Valore di bilancio</b>	40.439	53.315	93.754
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	19.962	12.670	32.632
<b>Totale variazioni</b>	21.286	14.834	36.120
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	159.364	106.451	265.815
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	97.639	38.302	135.941
<b>Valore di bilancio</b>	61.724	68.150	129.874

#### Operazioni di locazione finanziaria

Non vi sono operazioni di locazione finanziaria.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie.

#### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Non vi sono crediti immobilizzati.

#### Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Non vi sono partecipazioni in imprese controllate.

#### Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Non vi sono partecipazioni immobilizzate in imprese collegate.

#### Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Non vi sono crediti immobilizzati.

#### Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono crediti di tale natura.

#### Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie.

## Attivo circolante

### Rimanenze

Non vi sono rimanenze.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	898.106	(99.852)	798.254	798.254
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	19.646	(10.526)	9.120	9.120
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	135.528	(102.505)	33.023	33.023
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>1.053.280</b>	<b>(212.883)</b>	<b>840.397</b>	<b>840.397</b>

I crediti nello specifico si riferiscono a crediti verso clienti per € 796.310, credito IVA € 9.120, crediti verso CCSE € 27.782, crediti per cauzioni € 12, crediti diversi € 5.229.

I crediti verso clienti sono dovuti a € 28.969 per fatture già emesse ed € 769.284 per fatture da emettere.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono crediti di tale natura.

### Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	18.017	72.428	90.445
Denaro e altri valori in cassa	202	25	227
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>18.219</b>	<b>72.453</b>	<b>90.672</b>

## Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	10.586	234	10.820
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>10.586</b>	<b>234</b>	<b>10.820</b>

Riguardano risconti attivi su rate assicurative.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi		
Capitale	15.000	-		15.000
Riserva legale	3.000	-		3.000
Altre riserve				
Riserva straordinaria	158.505	7.714		166.219
Varie altre riserve	(2)	3		1
<b>Totale altre riserve</b>	158.503	7.717		166.220
Utile (perdita) dell'esercizio	7.715	21.528	29.243	29.243
<b>Totale patrimonio netto</b>	184.218	29.245	29.243	213.463

#### Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

La società non detiene strumenti finanziari derivati

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.521
Utilizzo nell'esercizio	(21)
<b>Totale variazioni</b>	2.542
Valore di fine esercizio	2.542

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Società al 31.12.2016 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti.

### Debiti

#### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	154	(154)	-	-
Debiti verso fornitori	924.099	(152.440)	771.659	771.659
Debiti tributari	2.881	4.462	7.343	7.343
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.045	1.229	3.274	3.274
Altri debiti	62.442	11.039	73.481	73.481
<b>Totale debiti</b>	991.621	(135.863)	855.758	855.758

I debiti si riferiscono nello specifico ad € 771.659 per debiti v/fornitori, debiti v/erario per IRES-IRAP-RITENUTE lav. Dip. Ed autonomi per € 7.343, debiti v/ INPS e INAIL € 3.274, debiti v/ CCSE € 60.609 e debiti diversi € 10.919.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti di tale natura

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	855.758	855.758

### Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono debiti di tale natura.

### Finanziamenti effettuati da soci della società

Non ci sono finanziamenti in essere.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Valore della produzione**

Il totale del valore della produzione si attesta ad € 824.970.

### **Costi della produzione**

Il totale dei costi di produzione si attesta ad € 776.158.

### **Proventi e oneri finanziari**

I proventi finanziari sono pari ad € 19.

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Non vi sono elementi di ricavo o costi di entità o incidenza eccezionali.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

Si riporta, di seguito, il numero medio di dipendenti impiegati nella società

	Numero medio
Impiegati	2
Totale Dipendenti	2

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Si riporta, di seguito, l'ammontare dei compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci della società

	Amministratori
Compensi	9.296

### **Categorie di azioni emesse dalla società**

Non vi sono azioni emesse dalla Società.

### **Titoli emessi dalla società**

Non vi sono titoli emessi dalla Società.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

Non vi sono altri strumenti emessi dalla Società.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non vi sono impegni, garanzie e passività non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Si evidenziano di seguito le operazioni realizzate con parti correlate (la Società Tribigas srl, Comune di Trinitapoli e Comune di Biccari), specificando l'importo, la natura del rapporto ed ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali transazioni, qualora le stesse siano rilevanti e non concluse a condizioni normali di mercato.

Le informazioni relative alle singole operazioni sono state aggregate secondo la loro natura, salvo quando la separata evidenziazione sia indispensabile per capire i corrispondenti effetti sulla situazione patrimoniale, finanziaria e sul risultato economico dell'esercizio.

Di seguito il dettaglio dei crediti, debiti, ricavi e costi:

CREDITI: verso Tribigas srl € 599.642,96; Comune di Biccari € 10.174,75; Comune di Trinitapoli € 5.451,39

DEBITI: verso Comune di Biccari € 81.831,82; Comune di Trinitapoli € 438.035,02

RICAVI: Tribigas srl 489.341,11; Comune di Biccari € 24.374,66

COSTI: Tribigas srl 10.841,97; Comune di Biccari € 56.885,44; Comune di Trinitapoli € 268.546,13.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non vi sono accordi.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non ci sono stati fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Non vi sono strumenti finanziari derivati.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo propone di destinare l'utile dell'esercizio pari ad € 29.243,34 a Riserva Straordinaria.

## **Nota integrativa, parte finale**

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Biccari, li 31 marzo 2017

L'Amministratore Unico  
Alessandro Tursilli

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto dott. Ruggero di Gennaro ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società